Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT |
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE ' s sbod i R §
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 362/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovié
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: NT “SPORTING” - Prizren,
kunde€r njoftimit pér dhénie t& kontratés t& OE: NTP “Vlora” Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Furnizimi me rekuizita sportive pér shkollat ¢ Komunés s& Prishtin€s”, me nr. t€ prokurimit:
616-18-008-121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, mé daté: 10.08.2018, mori

kéte:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik: NT “SPORTING” - Prizren, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me rekuizita sportive pér shkollat e Komunés s& Prishtings”, me

nr. t& prokurimit: 616-18-008-121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting.

IL. VERTETOHET njoftimi pér dhénie t& kontratés me titull: “Furnizimi me rekuizita sportive pér shkollat
¢ Komunés sé Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-18-008-121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)

— Komuna Prishting.

III. Autoriteti Kontraktues n& afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t€& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: NT “SPORTING” - Prizren, refuzohet, te njéjtit
operator ekonomik i b&het konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés sé&

Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 05.02.2018.

Hapja e ofertave &shté béré me dt:08.03.2018, ku kan& marré pjesé pesé€ (5) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatorin Ekonomik: NT “SPORTING” - Prizren, tenderues i pasuksesshém nga
Autoriteti Kontraktues, &shté dérguar me dt: 04.07.2018.

Njoftimi pér dhénien e kontratés nga Autoriteti Kontraktues &shté bérg me dt: 09.07.2018.

Kundér njoftimit pér dhénien e kontratés operatoret ekonomik: NT “SPORTING” - Prizren, me dt:
17.07.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 17.07.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim té
operatorit ekonomik: NT “SPORTING” - Prizren, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: NT “SPORTING” - Prizren, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 24 Korrik 2018, me nr. 362/18, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull: “Furnizimi
me rekuizita sportive pér shkollat ¢ Komunés sé Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-18-008-121, t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar se:

° Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenet: 7, 59, 68, 69, 81, t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 27.07.2018, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues-profesional, pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti shqyrtues né raportin e dt: 06.08.2018, sqaron:
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Eksperti shqyrtues pasi q& ka analizuar shkresat e kétij aktiviteti t& prokurimit sqaron q& OE ankues pas
pranimit t€ letrés standarde t& tenderuesit t& eliminuar me daté 04.07.2018 (konfirmimi pér datén e dérgimit
té letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar &sht& pranuar pérmes postés elektronike nga AK), ka
parashtruar Kérkesé pér rishqyrtim prané AK-s& me daté 17.07.2018. Eksperti po ashtu sqaron se AK ka
vendosur qé€ t&€ refuzoj Kérkesén pér rishqyrtim t& OE “NP SPORTING” me seli né Prizren me daté
17.07.2018 pasi qé¢ Kérkesa &shté parashtruar pas afatit té paraparé n€ Udhé&zuesin Administrativ té
Prokurimit Publik. Pas pranimit t& Vendimit t¢ AK-s&, OE ankues me daté 24.07.2018 ka deponuar Ankesé
prané OSHP-s&.

Eksperti shqyrtues, sqaron se Kérkesa pér rishqyrtim e OE ankues “NP SPORTING?”, e dérguar prané AK
&shté e jashtafatshme, pasi qé data e njoftimit te OE ankues me ka qen& me 04.07.2018 dhe Kérkesa pér
rishqyrtim ka qené me dat€ 17.04.2018 e g i bie né ditén e 13-t& (trembédhjet€) Sipas dispozitave t& LPP
dhe RrUOPP, kalkulimi i afateve kohore fillon me ditén zero nga pranimi i vendimit t& AK-s&, e qé né rastin
konkret dita zero &éshté dité e mérkuré e datés 04.07.2018 si dité e dérgimit t€ letr&s standarde ndérsa dita e

dérgimit t& Kérkesés pér rishqyrtim prané AK &shté dité e mérkuré e datés 17.07.2018.

Ditét Data Dita / Numérimi
E mérkuré - Data e dérgimit t& letrés standarde tek OE 04.07.2018 0
E enjte 05.07.2018 1
E premte 06.07.2018 2
E shtung 07.07.2018 3
E diele 08.07.2018 4
E héné — Data e fundit e lejuar pér parashtrim t& Kérkesés pér | 09.07.2018 5
rishqyrtim

E martg 10.07.2018 6
E mérkurg 11.07.2018 7
E enjte 12.07.2018 8
E premte 13.07.2018 9
E shtuné 14.07.2018 10
E héng 15.07.2018 11
E marté 16.07.2018 12
E mérkuré - Data e Kérkesés pér rishqyrtim nga OE 17.07.2018 13
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Sipas tabelés sé dhéné, dita e fundit pér parashtrim t& Kérkesés pér rishqyrtim ka qen& data 09.07.2018 dit& e
héné. Andaj, duke u nisur nga kjo, Eksperti sqaron se Ankesa né OSHP duhet t& hudhet poshté si e palejuar

pasi q& Kérkesa pér rishqyrtim &shté e jashtafatéshme.

Duke u bazuar ng sqarimet e lartpérmendura, Eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues g& ankesa e
OE ankues t& hudhet poshté si e palejuar (pér arsyet q€ u ceken tek pérgjigjet né pretendimin e

sipérpérmendur nr. 1), dhe t& mbetet né fugi Njoftimi pér dhénie t& kontratés i AK-sé.

Autoriteti Kontraktues — Komuna Prishting, me daté: 07.08.2018, me ané té& parashtresés, ka njoftuar OSHP-

né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues: NT “SPORTING” - Prizren, me daté: 06.08.2018, me ané té& parashtresés, ka
njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 10.08.2018, ku kang qen€ prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues,u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen ¢ ofertave, vendimi mbi themelimin
e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlergsimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-sg, parashtresat e paléve né procedurs.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z.Vertopi deklaroj: Kompania Sporting nuk pajtohet
me konstatimin e ekspertit shqyrtues duke konsideruar raportin Jo ligjore, subjektiv, tendencioz dh epo ashtu
i konsiderojmé pohimet e znj.Prebreza q& ankesa te hedhet posht& pér arsye se kérkesa pér rishqyrtim &shté
dorézuar sipas afatit administrativ ashtu si¢ kemi argumentuar ligjerisht n& ankes&. Sporting ripotencon
faktin se njoftimi pér dhénie t& kontratés &shté publikuar me daté 09.07.2018 né portalin e KRPP. N& pajtim
me nenin 4.1 paragrafi B t€ rregullave t& reja pér parashtrimin e ankesave, afati pesé€ ditor pér parashtrim t&
kérkesés pér rishqyrtim fillon t& llogaritet pas datés s& publikimit t& kétij njoftimi. Ashtu si¢ parashihet me
kéto rregulla t€ reja, dita e fundit t& parashtrimit t& kérkesés pér rishqyrtim nga ana e Sporting &shté
14.07.2018 e q& i bie dit& e shtune. Andaj kur dit fundit bie n& dits pushimi, atéheré sipas legjislacionit
aktual kérkesa pér rishqyrtim mund t& dorézohet né ditén pasuese dhe zyrtare t& punés, e q€ i bie 16.07.2018
€ q€ &sht€ dit€ e héné. N& kété daté OE Sporting ka deponuar kérkesén pér rishqyrtim prané AK me email.
Duke u nisur nga faktet e lartcekura kérkesa e OE Sporting dorézuar né AK &shté e ligishme dhe e afatshme
né bazé t€ afateve administrative ashtu Si¢ parashihet sipas nenit 4.1 par.B i rregullave t&€ reja pér
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parashtrimin e kérkesés pér rishqyrtim. OE e konsideron té& paligjshém dhe n& kundérshtim me kérkesat e
dosjes sé tenderit q& OE Vlora i shpallur fitues i tenderit nga AK edhe pse ky OE nuk ka ofruar kontrata dhe
referenca pér furnizime t€ nj&jta q& jané t& realizuara dhe pérfunduara né tri vitet e fundit 2015-2016-2017 n&
vler& 75,000€. Gjithashtu OE i shpallur fitues ka dorézuar kopjen e kontratés t& datés 12.12.2017 dhe kopjet
e faturave pér dorézim t& mallit, muajit Mars 2018 t& késaj kontrate publike qé& &sht& n& implementim e sipér.
Po ashtu i njéjti OE ka dorézuar si kopje t& kontratés kornizé t& vitit 2017 me KK Kliné& pér njé afat tre vjecar
q¢ pérfundon né vitin 2020. Kéto kontrata kontestuese né asnjé rrethang ligjore nuk mund t& llogariten t&
realizuara dhe t& pérfunduara dhe si t& tilla duhet t& refuzohen dhe oferta e kétij OE t& shpallet e
papérgjegjshme. Kéto dy kontrata kontestuese nuk mund t& konsiderohen déshmi ligjore dhe relevante ngase
jan€ n& kundérshtim me kérkesat dhe kushtet themelore g€ AK ka kérkuar nga OE pjesémarrés t& dor&zojné
kontrata pér furnizime t& nj&jta t& pérfunduara t& implementuara dhe t& realizuara pér periudhén 2015-2017.
N& fund OE Sporting pajtohet plotésisht me deklaratén e dhéné t& z,.Makolli n& seancén e datés 30.05.2018
sepse né ményré ligjore dhe profesionale dhe me fakte konkrete tregon se pse OE Vlora &shté i
papérgjegjshém dhe nuk ka plotésuar kushtet dhe kérkesat e AK. I propozojmé panelit shqyrtues q& pas
shoshitjes s& fakteve dhe argumenteve t& konstatoi qé€ OE i rekomanduar Vlora nuk i ka pérmbushur kushtet
themelore t& AK t& kérkuara sipas nenit 9.1 dhe 9.2 t& dosjes ngase nuk ka ofruar kontrata dhe referenca té

realizuar dhe pérfunduara né tri vitet e vitit né vleré 75.000€ dhe q€ lénda t& kthehet né rivlerésim.

NE€ vazhdim fjala iu dha pérfaqésuesit t& AK znj.Sekiraga e cila deklaroj: AK pajtohet me mendimin e
ekspertit & lénda e ankuesit t& hedhet poshtg si e palejuar dhe t& mbetet n& fuqi vendimi i AK pér dhénie t&
kontratés. AK e konsideron t& jashté afatshme kérkesén pér rishqyrtim t&¢ OE ankues. Sipas UOPP-s&
pércaktohet se né rast se nuk pérputhen data e njoftimit me letér standarde, dhe data e publikimit t& njoftimit
pér dhénie, atéheré vlen data e njoftimit pérmes letrés standarde. Letra standarde n& kété rast &shté dérguar
me 04.07.2018. Kérkesa pér rishqyrtim &shté parashtruar né ditén 13 me 16.07.2018. AK pas pranimit té&
kérkesés menjéherg ka shqyrtuar até dhe e ka refuzuar kérkesén pér shkak se ka qené jashté afatit ligjoré pér
parashtrimin e ankesés. Lidhur me pretendimet pér referenca i shohim t& panevojshme té diskutohet derisa
kusht pér shqyrtim t& pretendimeve &shté qé t& Jet€ kérkesa e afatshme. I propozojmé panelit t& vértetoj

vendimin e AK-s€ dhe t& hedhet poshté ankesa e OE ankues.

N¢& vazhdim fjala iu dha z.Vertopi i cili deklaroj: Kérkojmé nga paneli t& respektoj rregullat pér parashtrim t&

ankesave sepse kérkesa pér rishqyrtim &shté parashtruar né pajtim me rregullat né fugi.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
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procedur, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave ng térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,pasi qé ka
analizuar shkresat e kétij aktiviteti t& prokurimit sqaron q€ OE ankues pas pranimit t& letrés standarde té&
tenderuesit t€ eliminuar me daté 04.07.2018 (konfirmimi pér datén e dérgimit t& letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar &shté pranuar pérmes postés elektronike nga AK), ka parashtruar Kérkess pér
rishqyrtim prané AK-sé me daté 17.07.2018. Panel; shqyrtues konstaton se autoriteti kontraktues ( AK) ka
vendosur qé t& refuzoj Kérkesén pér rishqyrtim € OE “NP SPORTING” me seli né Prizren me daté
17.07.2018 pasi q& Kérkesa &shté parashtruar pas afatit t& paraparé ligjor sipas nenit 4 t& Rregullat pér
paraqitje te kérkesés pér rishqyrtim prang Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim te ankesave prané OSHP

dhe vlera e tarifave te ankesave .

Paneli shqyrtues, konstaton se Kérkesa pér rishqyrtim e OE ankues “NP SPORTING”, e dérguar prané AK
Eshté e jashtafatshme, pasi q& data e njoftimit te OE ankues ka qen€ me 04.07.2018 dhe Kérkesa pér
rishqyrtim ka qené me daté 17.04.2018 e qé& i bie né ditén e 13-t& (trembé&dhjeté) Sipas dispozitave t& LPP
dhe RrUOPP, kalkulimi i afateve kohore fillon me ditén zero nga pranimi i vendimit t& AK-s&, e q& né rastin
konkret dita zero &shté dité e mérkuré e datés 04.07.2018 si dité e dérgimit t& letrés standarde ndérsa dita e
dérgimit t& Kérkesés pér rishqyrtim prané AK &shté dité e mérkuré e datés 17.07.2018.

Paneli shqyrtues me poshté jep sqarim rreth rrjedhés se parashtrimit te ankesé&s se OE ankues tek autoriteti
kontraktues:

Ditét Data Dita/ Numérimi

E mérkuré - Data e dérgimit t& letrés standarde tek OE 04.07.2018 0

E enjte 05.07.2018 1

E premte 06.07.2018 2

E shtuné 07.07.2018 3

E diele 08.07.2018 )

E héné — Data e fundit e lejuar pér parashtrim t& Kérkesés pér rishqyrtim  09.07.2018 5

E marté 10.07.2018 6

E mérkurg 11.07.2018 7

E enjte 12.07.2018 8

E premte 13.07.2018 g

E shtuné 14.07.2018 10

E héné 15.07.2018 11

E marté 16.07.2018 12

E mérkuré - Data e Kérkesés pér rishqyrtim nga OF 17.07.2018 13
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Andaj nga sqarimet dhéna si me lart, konstatohet se dita e fundit PpEr parashtrim t& Kérkesés pér rishqyrtim

ka geng data 09.07.2018 dité e héng.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kund&r kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit p&ér =
¢&€shtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

IxI AK - Komuna Prishtiné

Ix1 OE - NT “SPORTING” - Prizren

1x1 Arkivés sé¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& web- fage t& OSHP-s&,

f
f

K e Kr?gﬁési i Panelit Shqyrtues
o
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Nuhi Pacarizi
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